- 2 בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד והמכון לקרימינולוגיה בפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.
- 3 בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד, האוניברסיטה העברית בירושלים.

ביטחון סוציאלי, חשון תשע"ד, אוקטובר 2013, מס' 92 : 32-9
המאמר פורסם תחילה בכתב העת Journal of Social Policy, 42 (1), עמ' 111-128. התרגום באישור המו"ל, Cambridge University Press, והמחברות.

מבוא: שיח, תרבות ומדיניות

לאורך תקופה זו נטלו על עצמם מומחים את המשימה לזהות קטינים במצוקה ועבריינים צעירים, להדריך אותם ולשקם אותם. ב-1937 נכנסו לזירה קציני המבחן, שהוסמכו להגיש דו"ח לפני מתן גזר הדין. עם הקמתה של מדינת ישראל ב-1948, המשיך מודל רווחה זה לשלוט במערכת הענישה כלפי קטינים. חוק הנוער 1971 (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול; התשל"א-1971) והתקנות הנלוות אליו התבססו על הגישה הרווחתית כלפי בני נוער, כשהם מתייחסים לעבריינים קטינים כאל קרבנות של דחפים אשר אין ביכולתם לשלוט בהם, ועל כן על המדינה לטפל בהם.

קריאת תיגר על מודל הרווחה של בתי המשפט לנוער

משנות ה-90 החלו להישמע בישראל קולות שקראו תיגר על המודל הרווחתי הדומיננטי בתחום ענישת הקטינים; הם נבעו מארבעה מקורות עיקריים:

במהלך שנות ה-90 יזמו תומכי זכויות הילד שיח שטען שהנהלים המשפטיים הנוגעים לקטינים בישראל סותרים את עקרונות ההליך התקין (Borowski & Ajzenstadt, 2005). ב-1997 הקים שר המשפטים ועדה בראשות השופטת סבינה רוט-לוי שתציע דרכים לשלב בחקיקה עקרונות מאמנת האו"ם לזכויות הילד, שאשררה ישראל ב-1991. ב-2003 הגישה הוועדה דו"ח שכלל הצעות לתיקונים בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול, התשל"א-1971). ב-2008 עבר תיקון (מס' 14) לחוק הקטינים, והוא יושם ביולי 2009.

ד. ירידה בתמיכה במדינת הרווחה

לקראת סוף שנות ה-80 עברה ישראל בהדרגה ממסגרת סוציו-אקונומית קולקטיביסטית לכלכלה פוסט-פורדיסטית אשר התאפיינה בסדר יום ניאו-ליברלי, התומך בצמצום תפקידה של המדינה בשוק (Shalev, 2000).